
わ  

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 今日で１学期が終了いたします。おかげさまで無事に今学期の取組を終えることができまし

た。保護者の皆様には様々なご協力をいただきありがとうございました。学校での活動の様子

を学校ホームページの『学校日記』でご紹介しておりますので、ぜひご覧ください。 

さて、６月は「歯と口の健康月間」でした。小山小学校では６月に保健委員

会による歯の健康に関わる集会や全校歯みがき週間の実施、３，６年生を対

象とした歯科医師による口腔衛生指導、２週間の歯磨きカレンダーへの取組

等行いました。歯磨きカレンダーには保護者の皆様からも子供たちへの励ま

しの言葉や取組に対する感想を多数いただき、ありがとうございました。ご家庭のむし歯予防

に対する意識の高さが伝わってきました。学校歯科医さんから、「小山小の子供たちは虫歯が

少ない」と伺っています。お子さんの健康を気遣う姿勢が結果として現れているのでしょう。学

校でも健康指導や食育を通して、健康的な生活習慣を身に付けるとともに、積極的に心身の

健康の保持増進を図っていこうとする資質や能力を養っていける取組を行って参ります。 

 さて、明日から長い夏休みが始まります。夏を楽しむとともに、得意

なことを伸ばすもよし、苦手の克服を目指すもよし、是非、めあてを決

めて自分をコントロールしながらやり切る経験をしてほしいと思いま

す。健康と安全に気を付けて、実りの多い夏休みをお過ごしください。

９月に一回り大きくなった子供たちと会えることを楽しみにしています。 

 

こやまつうしん 
教育目標 

げんきよく  なかよく  やりぬく 

令和６年７月１９日 

      №５９３ 

東久留米市立小山小学校  

校長    山本 若美 

TEL  ０４２（４７４）１６９１ 
 

 今学期もありがとうございました  

校 長  山本 若美 
 

 東久留米市教育委員から通知文が出されました通り、今まで本校で使用してまいりました「マ

チコミ」によるメール連絡や「Teams」による欠席連絡が、「東久留米市公式 LINE」に変わりま

す。登録方法につきましては夏休み中に詳しい情報が市から参りますので、２学期になってから

改めてお伝えいたします。保護者の皆様には新たにご登録いただく必要がございます。お手数を

おかけいたしますがよろしくお願いいたします。なお、準備が整わない９月当初は現在使用して

います「マチコミ」「Teams」は継続して使用いたします。登録についてのご案内後に切り替えの

時期をお伝えいたしますので、それまでにお手続きいただけますようお願いいたします。 

夏休み中、農園開放日を設定いたします。自由に農園を見学でき、希望者は収穫作業や草取り体

験などができます。対象は保護者と児童ですので、保護者の皆様もお子様とご一緒にご参加くださ

い。日程等詳しくは、農園からのお知らせをご覧ください。（トマト、ゴーヤの生育が遅れている

ため、８月以降にいらした方が収穫できるかと思います。） 



夏休みの絵画コンクール等のおしらせ 
 

 

 ○以下の絵画コンクールについて、お子さまと相談しながら取り組んでみてください。 

 ○夏休みを利用して、興味がある絵画コンクールの絵を描いてみましょう。 

○画用紙は図工室前にあります。 

（７月１６日～３１日に担任の先生に言ってから取りにきてください。夏休みで担任の先生に会えない場合 

には、日直の先生に声をかけましょう。） 

○『応募用紙』も図工室前にあります。画用紙や作文用紙と一緒に持って行ってください。 

○描きたい絵の大きさにあわせて画用紙を選んでください。 

 大きい画用紙→四つ切  小さい画用紙→八つ切り 

 ○９月６日までに担任の先生に出してください。※⑤の作文コンテストは９月２日に提出。 

○応募作品は基本的には返却されません。よく読んでください。 

 

①犬の絵 

「第４７回夏休み犬の

絵コンクール」   

「犬が大好き」という

思いを自由に表現す

る 

・ 犬とのふれあいや、一緒に暮らす喜びを 

自由に描く。 

・ 『応募用紙』に必要事項を記入の上、作品 

の裏面の右側に貼り付けてください。 

・ ※応募作品は返却されません。 

◎画用紙のサイズ 

八つ切り〜四つ切りまで 

◎画材 

自由 

②「WE LOVE  

  とんぼ」 

絵画コンクール 

・ トンボまたは、トンボのいる風景の絵画 

・ 『応募用紙』に必要事項を記入の上、作品 

の裏面の右側に貼り付けてください。 

・ ※応募作品は返却されません。 

◎画用紙のサイズ  

  四つ切り 

◎画材 

自由 

③「ドコモ未来ミュー

ジアム」コンクール 

・ テーマ 「僕たち私たちの未来のくらし」 

・ 『応募シート』に必要事項を記入の上、作品 

の裏面の真ん中に貼り付けてください 

・ ※応募作品は返却されません。 

◎画用紙のサイズ 

四つ切まで 

◎画材 

自由 

④「人権推進月間 

(さわやか月間)」 

ポスター募集 

・ 「人権尊重」をテーマとします。ポスターには 

文字が入ります。ポスターの裏に、学校名、 

学年学級、氏名(ふりがな)を必ず記入してくだ

さい。 

・ ※応募作品は返却されます。 

◎画用紙のサイズ 

八つ切り 

◎画材 

自由 

⑤「社会を明るくする

運動」作文コンテスト

の応募作品募集 

 

・ 日常の家庭生活や学校生活の中で体験したこ

とを基に、犯罪・非行のない地域社会づくりや、

犯罪・非行をした人の立ち直りについて考えた

こと、感じたことなどを書いてください。 

※９月２日に担任の先生に提出してください。 

◎原稿用紙の枚数 

 ４００字の原稿用紙３～５枚

程度。 

※３枚未満の作品は審査対

象になりません。 

 


